
 

2016/N. 47 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 47/2016 DEL 25/03/2016 

 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno 25 del mese di marzo     alle ore 08:45 si è riunita nell’apposita Sala 
la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 

PEDROTTI CLAUDIO Sindaco Presente 

MAZZER RENZO Vice Sindaco Presente 

CONFICONI NICOLA Assessore Presente 

ROMOR VINCENZO Assessore Presente 

TOFFOLO MARTINA Assessore Presente 

MORO FLAVIO Assessore Presente 

ZILLE BRUNO Assessore Presente 

CATTARUZZA CLAUDIO Assessore Presente 

RUBINO INES Assessore Presente 

 
 

Presenti: 9  Assenti: 0 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Supplente sig. LEONARDUZZI  FLAVIA.  
 
Il Sig. PEDROTTI  CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

 
OGGETTO: Campagne di sensibilizzazione alla gestione dei rifiuti: approvazione Linee guida in tema 
di assegnazione di contributi per l'anno 2016 per la realizzazione di "ecosagre".  
 



 

2016/N. 47 Pag n.2    

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che le linee programmatiche dell’Amministrazione comunale in campo ambientale richiamano 
tra i principi ispiratori il concetto di sviluppo sostenibile inteso come sviluppo della società sotto una 
triplice connotazione: economica, ambientale e sociale, con la consapevolezza che ogni elemento di 
sviluppo e gestione della città che viene adottato può avere possibili ricadute sia sull’ecosistema che sul 
sociale; 
 
Richiamati i tre obiettivi convergenti che l’Amministrazione comunale si è data in tema di rifiuti: 
- riduzione delle quantità da smaltire; 
- ottimizzazione della differenziazione, della raccolta e del trattamento finalizzati al recupero; 
- coinvolgimento dei cittadini nella diffusione di nuove e buone pratiche; 
 
Valutato che tali obiettivi si possono ottenere anche mediante attività di sensibilizzazione nell’ambito di 
manifestazioni a carattere locale quali le cosiddette “sagre”, poiché costituiscono un contesto efficace nel 
quale stimolare l’introduzione di buone prassi riferite alla raccolta differenziata, raggiungere gli obiettivi 
concorrenti di ridurre concretamente la quantità di rifiuti prodotta nella sagra stessa, potenziare la 
raccolta differenziata, nonché diffondere la sensibilità sui temi dell’ambiente, tenuto conto anche del 
grande numero di cittadini partecipanti; 
 
Ricordato che, dal 2012 il Comune ha adottato annualmente le linee guida finalizzate ad incentivare, 
mediante la concessione di un contributo, la realizzazione delle “ecosagre”, ovvero sagre che 
perseguono obiettivi di sensibilizzazione alle tematiche ambientali ed ottimizzazione della raccolta 
differenziata; 
 
Constatato il buon esito, a riguardo, delle linee guida definite in tema di ecosagre, in quanto si sono 
dimostrate strumento concreto in grado di raggiungere gli obiettivi sopra indicati; 
 
Ritenuto, pertanto, in considerazione del valore benefico riconosciuto in tale approccio, proporre anche 
per l’anno 2016 l’iniziativa e, quindi,  di approvare, in adesione al principio di trasparenza, le linee guida 
per la concessione dei suddetti contributi; 
 
Viste le “Linee guida in tema di assegnazione contributi per la realizzazione delle ecosagre nell’anno 
2016”, allegate quale parte integrante al presente atto, che hanno lo scopo di promuovere e diffondere 
buone pratiche di differenziazione e riduzione dei rifiuti e che si pongono, in particolare, l’obiettivo di 
incentivare gli organizzatori delle sagre che si svolgono nel Comune di Pordenone a: 
- limitare l’impatto ambientale degli eventi attraverso una gestione corretta e sostenibile dei rifiuti 

prodotti  e quindi incrementare e valorizzare la raccolta differenziata; 
- sensibilizzare la popolazione alle buone pratiche di riduzione dei rifiuti e degli sprechi; 
- diffondere efficaci informazioni sulle problematiche di natura ambientale; 
 
Dato atto che le linee guida 2016: 

− confermano i contenuti di quelle approvate per l’anno 2015, considerato il loro buon esito; 

− quale elemento di novità, prevedono un contributo straordinario una tantum dell’ammontare massimo 
di euro mille riconosciuto agli organizzatori di “ecosagre” in caso di acquisto di erogatori di acqua alla 
spina, in considerazione della preferibilità ambientale di tale modalità di somministrazione; 

− anticipano al 15 novembre il termine ultimo per la presentazione della rendicontazione, per allineare il 
procedimento di concessione e liquidazione del contributo alle nuove norme vigenti in tema di 
contabilità pubblica; 

 



 

2016/N. 47 Pag n.3    

Evidenziato che l’entità del contributo potrà variare, per la parte di contributo riferita all’utilizzo di stoviglie 
riutilizzabili e/o compostabili per la somministrazione di cibi e bevande, in relazione alla dimensione della 
ecosagra; 
 
Considerato che l’attività di promuovere e diffondere buone pratiche di differenziazione e riduzione dei 
rifiuti nell’ambito delle sagre, anche attraverso la concessione di un contributo, può essere annoverata tra 
quelle  realizzabili secondo la scheda C-02 “Campagne di sensibilizzazione alla gestione dei rifiuti” del 
contratto di servizio attualmente vigente relativo alla gestione dei rifiuti urbani, dei rifiuti speciali assimilati 
e delle discariche, compresi i servizi ad essa collegati sottoscritto con GEA – Gestioni Ecologiche e 
Ambientali S.p.A., affidataria in house del servizio in parola, demandando alla società stessa, l’iter 
amministrativo relativo alle pratiche di contributo; 
 
Dato atto che la spesa massima sostenibile per l’erogazione dei contributi sarà compatibile con le 
previsioni di bilancio e che le somme necessarie trovano copertura al competente capitolo del bilancio 
2016 nell’ambito dell’impegno già assunto in relazione al contratto di servizio inerente la gestione del 
ciclo rifiuti, degli impianti di smaltimento e dei servizi correlati (impegno 2016/393); 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di  approvare le “Linee guida in tema di assegnazione contributi per 
la realizzazione delle ecosagre nell’anno 2016”, allegate al presente atto quale parte integrante; 
 
Ritenuto, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, stante l’opportunità di avviare quanto prima 
l’attività di comunicazione dell’iniziativa; 

 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario generale sotto il profilo della legittimità, come previsto dalla 
direttiva del Sindaco del 9 giugno 2011; 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del 

presente atto; 
 
2. di approvare le “Linee guida in tema di assegnazione contributi per la realizzazione delle ecosagre 

nell’anno 2016”, allegate quale parte integrante al presente atto; 
 
3. di demandare alla società GEA – Gestioni Ecologiche e Ambientali S.p.A. l’iter amministrativo relativo 

alle pratiche di contributo come da scheda C-02 “Campagne di sensibilizzazione alla gestione dei 
rifiuti” allegata al contratto di servizio per la gestione del ciclo rifiuti, degli impianti di smaltimento e 
servizi correlati; 

 
4. di dare mandato al Dirigente competente di provvedere ad ogni adempimento inerente e 

conseguente al presente atto deliberativo. 
 
Con successiva votazione  
  



 

2016/N. 47 Pag n.4    

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 

 
 

 



 

2016/N. 47 Pag n.5    

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 23 marzo     2016    FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 24 marzo     2016    PRIMO PEROSA 
 
 
PARERE, AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL SINDACO, DEL SEGRETARIO GENERALE: NON SI 
EVIDENZIANO VIZI DI LEGITTIMITA’. 
 
Visto elettronico: del 24 marzo     2016    PRIMO PEROSA 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 LEONARDUZZI  FLAVIA   PEDROTTI  CLAUDIO 

 

 


